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〈この作品は北区役所1階および北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています〉

8

響け！祭り太鼓
撮影日 2011.8.7　撮影場所  あいの里 1条 5丁目

「あいの里ふるさと商興まつり」に出演
した新芸能集団「乱拍子」の和太鼓パ
フォーマンス。まぶしい日差しの中、躍
動するバチさばきに見とれ、太鼓の乾
いた音がいつまでも耳に響いていた。

　　 写真・文　水
みず

野
の

　清
きよ

正
ただ

さん

2012年（平成24年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール  ◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

－北区の人口と世帯数－
2012 年 7月 1日現在（前月比）

281,101 人 （＋ 129）
130,805 世帯 （＋ 146）



2012─❽─広報さっぽろ2012─❽─広報さっぽろ きたきた 22

子どもから高齢者までみんなが手軽に使える便利で身近な交通手段の自転車。
しかし、利用者の増加とともに増えているのが、自転車による交通事故です。
子どもたちを自転車事故から守ろうと活動をしている地域の方々や、悲惨な事故をなくそう
と活動している団体があります。
今回は、北区内で行われている自転車交通安全啓発活動について紹介します。

　

新
入
学
児
童
と
地
域
の

方
々
と
の
触
れ
合
い
を
通
じ

て
、
自
転
車
利
用
の
ル
ー
ル

や
交
通
安
全
に
つ
い
て
学

び
、
決
ま
り
を
守
る
大
切
さ

を
伝
え
て
い
る
小
学
校
も
あ

り
ま
す
。

　
「
大
人
た
ち
が
子
ど
も
た

ち
を
ど
ん
な
思
い
で
見
守
っ

て
い
る
か
感
じ
て
も
ら
い
、

ル
ー
ル
や
約
束
を
守
る
大
切

さ
に
気
付
い
て
も
ら
う
こ
と

が
重
要
な
ん
で
す
」
と
地
域

の
方
は
話
し
ま
す
。

　
「
い
つ
も
見
守
っ
て
く
れ

て
あ
り
が
と
う
。
こ
れ
か
ら

も
よ
ろ
し
く
ね
」。
毎
年
春

に
、
子
ど
も
た
ち
の
声
が
響

き
ま
す
。

　

健
康
志
向
や
エ
コ
ブ
ー
ム

な
ど
で
自
転
車
利
用
者
が
増

え
る
と
と
も
に
、
自
転
車
と

歩
行
者
や
、
自
転
車
同
士
の

衝
突
事
故
も
増
加
傾
向
に
あ

り
、
自
動
車
と
の
事
故
も
依

然
と
し
て
後
を
絶
ち
ま
せ

ん
。
こ
う
し
た
事
故
か
ら
子

ど
も
た
ち
を
守
ろ
う
と
、
北

区
内
で
は
さ
ま
ざ
ま
な
利
用

ル
ー
ル
や
マ
ナ
ー
の
啓
発
が

行
わ
れ
て
い
ま
す
。

　
「
動
き
出
す
前
に
右
を
見

て
左
を
見
て
、
も
う
一
度
右

を
見
よ
う
ね
」「
み
ん
な
い

つ
も
は
見
守
ら
れ
て
い
る
け

れ
ど
、
自
転
車
に
乗
っ
た
ら

歩
行
者
を
守
る
立
場
に
な
る

ん
だ
よ
」
と
、
子
ど
も
た
ち

に
優
し
く
話
す
の
は
、
地
域

の
交
通
安
全
実
践
会
の
皆
さ

ん
で
す
。

　

小
学
校
で
開
催
し
て
い
る

自
転
車
交
通
安
全
教
室
で
は
、

事
故
を
な
く
し
、
い
つ
ま
で

も
子
ど
も
た
ち
の
笑
顔
が
あ

ふ
れ
て
い
る
よ
う
に
と
の
思

い
を
込
め
、
実
践
会
の
皆
さ

ん
が
、
子
ど
も
た
ち
に
自
転

車
利
用
の
正
し
い
ル
ー
ル
と

マ
ナ
ー
を
教
え
て
い
ま
す
。

　
「
楽
し
く
ル
ー
ル
を
学
ん

だ
よ
」「
家
に
帰
っ
た
ら
家

族
に
も
教
え
る
ん
だ
」
と
、

子
ど
も
た
ち
は
笑
顔
で
話
し

ま
す
。
皆
さ
ん
の
思
い
は

し
っ
か
り
と
伝
わ
っ
て
い
る

よ
う
で
す
。

地
域
で
守
る
子
ど
も
の
安
全

左右だけじゃなく後ろも確認して出発だね

子どもたちの目線で優しくルールを伝えています

地域の方と子どもたちがルールを守る約束をしました
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自転車の安全な乗り方を再認識することのできる冊子「セーフティ自
転車ライダーのススメ！」を作成し、区役所などで配布しています。
ホームページでも内容を公開していますので、ぜひご覧ください。
目指そう！人にも環境にも優しい自転車ライダー。
【詳細】市民まちづくり局地域振興部区政課　℡ 211-2252

検索 click!セーフティ自転車ライダー

被
害
が
増
え
て
い
ま
す
。
そ

こ
で
、
札
幌
市
で
は
ル
ー
ル

や
マ
ナ
ー
を
十
分
に
認
識
し

て
い
な
い
こ
と
か
ら
起
こ
る

事
故
を
な
く
す
た
め
「
自
転

車
安
全
利
用
五
則
」
な
ど
を

分
か
り
や
す
く
説
明
し
た
冊

子
を
作
成
・
配
布
し
、
自
転

車
と
さ
ま
ざ
ま
な
立
場
の
人

た
ち
が
共
存
で
き
る
社
会
づ

く
り
を
進
め
て
い
ま
す
。

　

社
会
か
ら
自
転
車
事
故
を

減
ら
す
た
め
に
は
、
一
人
一

人
が
安
全
に
配
慮
し
て
自
転

車
を
利
用
す
る
こ
と
が
大
切

で
す
。

　

皆
さ
ん
も
、
も
う
一
度
正

し
い
ル
ー
ル
や
マ
ナ
ー
を
確

認
し
て
安
全
な
自
転
車
ラ
イ

フ
を
送
り
ま
せ
ん
か
。

　

小
・
中
・
高
校
生
な
ど
を

対
象
に
し
た
自
転
車
交
通
安

全
教
室
を
行
い
、
悲
惨
な
事

故
を
な
く
そ
う
と
取
り
組
ん

で
い
る
団
体
は
他
に
も
あ
り

ま
す
。
麻
生
自
動
車
学
校
で

は
、
シ
ミ
ュ
レ
ー
タ
ー
を

使
っ
た
交
通
安
全
教
室
を
開

催
。
JA
共
済
連
が
行
っ
て
い

る
交
通
安
全
教
室
で
は
、
ス

タ
ン
ト
マ
ン
が
実
際
に
起

こ
っ
た
事
故
を
再
現
し
て
い

ま
す
。
い
ず
れ
も
疑
似
体
験

を
通
し
て
、
事
故
の
恐
ろ
し

さ
や
ル
ー
ル
を
守
る
こ
と
の

大
切
さ
を
伝
え
て
い
ま
す
。

　

市
内
で
発
生
し
た
交
通
事

故
件
数
を
見
る
と
、
自
転
車

事
故
の
割
合
が
増
加
し
、
な

か
で
も
歩
行
者
と
の
事
故
の

悲
惨
な
事
故
を
な
く
す
た
め
に

事故の衝撃を目の当たりにし言葉を失う生徒たち

危険運転をシミュレーターで体験

※1 ・「歩道通行可」の標識がある場合
・車道の通行がむずかしい場合
・ 13歳未満や70歳以上、体が不自由
な方が自転車を利用する場合

みんなで守ろう！『自転車安全利用五則』
※「自転車安全利用五則」は自転車利用の全国的なルールです。

自転車を運転しながら、
携帯電話や傘などを使用
する片手運転も危険です。
皆さんもルールを確認し
て、実践してね！

自転車は、車道が原則、歩道は例外※1

歩道は歩行者優先で車道寄りを徐行

車道は左側を通行

安全ルールを守る
● 飲酒運転・二人乗り・並進の禁止
● 夜間はライトを点灯
● 交差点での信号遵

じゅん

守
しゅ

と一時停止・安全確認

※2 13歳未満

子ども※2 はヘルメットを着用
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区役所からのお知らせ

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

8
／
11
㈯　

9
／
10
㈪

▲

8/11㈯▶9/10㈪

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
   麻生総合センター内

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
北部水道センター北部料金課
北部水道センター北部配水管理課
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45 9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

北区保育・子育て支援センター ☎757-5380
（ちあふる・きた）

（北25西3）

明るい選挙啓発ポスター募集
●対象　区内の学校に通学している小学3年生～中学3年生
●募集作品　明るい選挙の呼び掛けを目的としたポスター
で、選挙に関する標語が入っているもの（1人1点）。四つ
切（542mm×382mm）、または八つ切（382mm×271mm) の画
用紙を使用してください
●応募　8月20日㈪～10月19日㈮に、
通っている学校を通じて提出してください
■詳細   北区明るい選挙推進協会・北区選挙
管理委員会   ☎北区役所内線217

■詳細　総務企画課地域安全担当係   ☎北区役所内線214

北辰横断歩道橋の撤去工事について
幌北小学校と北辰中学校に隣接している北辰横断歩道橋
（北19西2～3）を、8月10日㈮までの夜間に撤去する予定
です（撤去日決定後、予告看板などでお知らせします）。
これに伴い、信号移設や横断歩道の設置も行いますので、
通行の際はご注意ください。

平成25年1月14日㈷に開催する「北区新成人を祝う会」の
企画に携わる新成人運営スタッフを募集します。みんなで
楽しめる成人式を、自分たちでつくってみませんか。
●対象・定員　区内にお住まいで、平成4年4月2日～平成5
年4月1日に生まれた方・10人（多数時抽選）
●備考　10月中旬～来年1月上旬に数回行う打ち合わせと、
成人式当日に参加していただきます
●申込・詳細　9月14日㈮までに
地域振興課地域活動担当係   ☎北区役所内線413

「新成人を祝う会」の新成人運営スタッフ募集

●定員　先着270人
●申込・詳細　電話･FAX･Eメールで、8月13日㈪～9月10
日㈪までに市コールセンター（本誌1ページ）

亜
あ

麻
ま

フォーラム
9月29日㈯　13時30分～16時30分
札幌市男女共同参画センター3階ホール（北8西3）《無料》
ガーデナー上

うえ

野
の

砂
さ

由
ゆ

紀
き

氏の講演やパネルディスカッショ
ン、札幌やフランスでの歴史・事例紹介など、北区にゆか
りのある亜麻を知るイベント。来場者全員に亜麻の種をプ
レゼントするほか、景品が当たる抽選会もあります。

計画停電について
計画停電が実施された際は、掲載している行事などが変更・中止になる場合があります。詳細は各施設などに
お問い合わせください。
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　　　北保健センターから

●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書、支援給付世帯の方は本人確
認書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検診は受診券は不要です。氏名、年齢、
住所が確認できるものを持参してください
●当日、直接会場へお越しください

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健康
保険に加入の方 受診券に記載の

自己負担額
後期高齢者医療制度に加入の方

生活保護世帯で40歳以上の方
無料

支援給付世帯で40歳以上の方

肺がん検診 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を
行った場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査を
受けたことがない方 無料

住民集団健康診査

■詳細　健康･子ども課健やか推進係   ☎北保健センター

月日 実施時間 会場

8月24日㈮
9時～11時 拓北ひまわり会館（拓北7-3）
13時30分～15時 内外太平会館（太平10-4）

8月29日㈬
9時30分～11時 新川公園会館（新川西3-6）

13時30分～15時 幌北会館（北17西5）

8月31日㈮
9時30分～11時 新琴似南会館（新琴似2-2）
13時30分～15時 北陽小学校（北31西9)

9月7日㈮
9時30分～11時 新琴似北会館（新琴似11-5）
13時30分～15時 新陽会館（北26西15)

北保健センターのヘルシーメニュー

◎おすすめランチ
8月20日㈪～26日㈰　11時～14時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　アブラコの甘酢野菜あんかけ、ナスとエリ
ンギのわさびあえなど（野菜使用量130g、エネルギー
641Kcal）
■詳細　健康･子ども課健やか推進係   ☎北保健センター

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

月日 時間 メニュー

8月23日㈭ 11時15分～
（限定30食）

モヤシと豆腐のチャンプルー、オイス
ターソース煮、トマトの香りあえなど
（野菜使用量190g、エネルギー601Kcal）

プレママ簡単クッキング
8月24日㈮　10時～12時30分
北区民センター2階料理室《無料》
●内容　妊娠期に必要な栄養の話と簡単なおかずの調理実
習。毎日の食事作りに役立つ簡単調理のこつなどを紹介
●対象　初めてのお子さんで、妊娠5～8カ月までの方
●定員　先着24人
●申込・詳細　8月13日㈪～17日㈮に健康・子ども課健やか推進係  ☎北保健センター

8
／
11
㈯

9
／
10
㈪

▲

情
報
プ
ラ
ザ

区
役
所
か
ら

の
お
知
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北
保
健
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ン
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ー
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ら
子
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情
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国
民
健
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保
険
情
報
土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
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ら
北
消
防
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社
会
福
祉

協
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会
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ら

そ
の
他
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お
知
ら
せ
区
内
各
施
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の
講
座
な
ど

計画停電が実施された際は、掲載している行事などが変更・中止になる場合があります。詳細は各施設にお問い合わせください。

北部市税事務所から

毎週木曜日（祝日を除く）に、夜間納税相談を行っています。
ご利用ください。
■詳細　北部市税事務所納税課納税係  ☎207-3913

市税　夜間納税相談
8月16日㈭、23日㈭、30日㈭、9月6日㈭　17時15分～20時
中央区北4西5　アスティ45  9階

　　　国民健康保険情報

国民健康保険料　休日・夜間納付相談
8月26日㈰　10時～15時
8月27日㈪、28日㈫、29日㈬　17時15分～19時30分
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）
●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係   ☎北区役所内線404

環境局から

●内容　家庭から出る生ごみを堆肥化する方法を伝授（堆
肥化セットを無料進呈します）
●申込　電話・FAX・Eメール（FAX・Eメール
の場合は住所、氏名、電話番号を記入）
●申込先・詳細　生ごみ堆肥化相談窓口
☎、c   621-5318（月～土曜日の10時～16時）
Eメール　kitagomi@alles.or.jp

生ごみ堆肥化セミナー
9月5日㈬　段ボールを使った堆肥化セミナー　13時30分～15時
拓北・あいの里地区センター（あいの里1-6）《無料》
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　　　区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 

〔講座などの受け付け〕①受付開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は9時～21時

旅行英会話 《全10回》8/28～10/30の毎週火曜日
10時～12時

申込時  3800円
8/27までに納入

要申込  先着
24人

8/11㈯～27㈪

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」 9/1㈯   11時～11時30分 無料 直接会場

表情筋トレーニング 《全3回》9/3㈪、10㈪、24㈪
10時～12時

申込時  2000円
8/31までに納入

要申込  先着
15人

8/11㈯～31㈮

円滑コミュニケーション講座 《全4回》9/5～9/26の毎週水曜日
10時～12時 申込時  3000円

8/31までに納入

要申込  先着
16人

布ぞうり講座 《全4回》9/6～9/27の毎週木曜日
10時～12時

要申込  先着
20人

一眼レフフォト講座 《全10回》9/7～11/9の毎週金曜日
13時～15時

申込時  5000円
8/31までに納入

要申込  先着
15人

留学生とふれあいトーク 9/8㈯   13時30分～15時
無料

要申込  先着  20人
みんなの茶の間オープンカレッジ 9/19㈬   13時30分～15時30分

要申込  先着  10人
マスコット作りにチャレンジ！ 9/27㈭   10時～12時

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/ 　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可（窓口での申し込みを優先）  ②受付時間は9時～21時
おはなしの会「まんまるころころ」8/18㈯   10時～10時30分 無料 直接会場

みんな集まれ！キッズなひろば 8/18㈯   10時30分～14時 当日  100円 直接会場  12時45分から小学生ゲーム大会を行います
第1回篠路コミュニティセンター
パークゴルフ大会 9/8㈯   8時30分から 申込時  500円

8/31までに納入
要申込  先着  
80人

8/11㈯～31㈮

シノロ・フットパス 9/9㈰   9時～13時 申込時  300円
9/6までに納入

要申込  先着  
30人

8/17㈮～9/6㈭

シノロ史を学ぶ 《全2回》9/16㈰、23㈰   
10時～12時

申込時  700円
9/12までに納入

要申込  先着  
20人

8/22㈬～9/12㈬

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

検索 click!札幌市北区民センター

検索 click!篠路コミュニティセンター

子育て情報

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てに関わる心配、悩み
事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、母
親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。
●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係   ☎北保健センター

赤ちゃんといっしょ
9月5日㈬  13時30分～15時30分〔受け付けは13時から〕
北区民センター3階講義室《無料》

子育て講座（テーマ講座）《無料》※託児あり
8月29日㈬  10時～11時30分
篠路コミュニティセンター
●内容　ゆったり子育て!～肩の力をぬいてあなたらしく～
●対象・定員　乳幼児の保護者・先着20人
●講師　髙

たか

橋
はし

由
ゆ

紀
き

子
こ

氏
●申込・詳細　8月13日㈪9時から健康・子ども課子育て支
援係   ☎北区役所内線415 ※1家庭につき年度1回のみ受講可

計画停電が実施された際は、掲載している行事などが変更・中止になる場合が
あります。詳細は各施設にお問い合わせください。

表中の記号
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情
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所
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区
内
各
施
設

の
講
座
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ど

情
報
プ
ラ
ザ

8
／
11
㈯　

9
／
10
㈪

▲

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせなど
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

児童会館あかちゃんひろば《無料》
月日 時間 対象 会場

8月18日㈯

10時～11時30分
0～2歳

太平児童会館
（太平8-7）☎771-6324

8月25日㈯ あいの里児童会館
（あいの里1-3）☎778-3755

8月26日㈰ 0～1歳 新琴似西児童会館
（新琴似9-13）☎762-6632

子どもと楽しく遊んだり、子育て家庭を見守るボランティ
ア活動を始めてみませんか？
●対象　子育てボランティア活動に関心のある方
●定員　先着15人
●申込･詳細　8月20日㈪9時から
健康・子ども課子育て支援係
☎北区役所内線415

子育てボランティア講習会「にこにこ子育て応援隊」募集
9月25日㈫、27日㈭　10時～12時
北保健センター《無料》
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考
太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時

絵本読み聞かせ「ドリームランド」 8/17㈮、 9/7㈮   10時～11時 無料 直接会場〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

第9回　親睦卓球大会 9/1㈯   9時～13時 申込時  300円
8/25までに納入

要申込   先着
60人

8/11㈯～25㈯

アトリウム展示会
（堀

ほり

内
うち

寿
とし

与
よ

油彩画展）
9/3㈪～17㈷   9時～21時
〈最終日17㈷は16時まで〉 無料

直接会場 〈関連イベント〉紙芝居と篠笛演奏
　　　    9/15㈯11時～11時30分

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」8/18㈯   13時30分～14時 無料 直接会場

スペインを知ろう！スペイン語入門講座 《全12回》8/27～11/26の毎週月曜日（9/17､
10/8を除く) 13時30分～14時30分

申込時  10000円
当日までに納入

要申込   先着  
8人

8/11㈯から

夜間パソコンエクセル初級講座 《全6回》9/10㈪、12㈬、14㈮、17㈷、
19㈬、21㈮18時30分～20時30分 申込時  6000円 要申込   先着  

20人（電話申し込み不可）
8/14㈫から 費用はパソコン
レンタル、テキスト代含む

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は9時～21時

キッズ・ミックスダンス講座
《全6回》8/22～9/26の毎週水曜日
17時20分～18時20分:幼児～小学校低学年
18時30分～19時30分 :小学校高学年以上

申込時  3000円
8/21までに納入

要申込   先着  
各30人

8/11㈯～21㈫

拓北・あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は9時～21時

パソコン教室

ワード・エクセル初級
《全6回》
8/20㈪～25㈯

9時30分～11時30分
申込時  5000円
8/15までに納入

要申込   先着  
各12人

8/11㈯～15㈬インターネット入門 12時30分～14時30分

写真の加工と活用 15時～17時

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕8/20㈪  施設整備日

ソフトボクシング 《全6回》9/5～10/10の毎週水曜日
18時30分～20時 4500円【3600円】 要申込  抽選

10人

8/11㈯～18㈯
9時～20時
電話申し込み可
※8/19㈰14時抽選後、受
講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕8/21㈫～28㈫

新琴似図書館　☎764-1901  http://www.city.sapporo.jp/toshokan/sisetu/sinkotoni/sinkotoni.html

〔休館〕8/22㈬ 図書整理日　9/6㈭～17㈷一斉点検のため休館

平和都市宣言20周年記念パネル展
「戦争前後の歩みと原爆を考える」

8/9㈭～21㈫   9時15分～17時
(火 ･ 水 ･ 木は9時15分～19時)

無料

直接会場

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」

8/11㈯   14時～14時30分

直接会場 〔対象〕幼児～小学校低学年8/25㈯   14時～14時30分

9/5㈬   15時～15時30分

映画会（古典落語） 8/11㈯   15時～16時 直接会場

茨戸川緑地パークゴルフ場　　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所） 

パークゴルフワンポイントレッスン 8/17㈮  10時～12時（9時45分集合）無料別途1日券必要
要申込   先着
15人

雨天中止
※食事施設はありません

屯田西公園　　☎771-0219　http://www.shinomiya-zoen.co.jp/midorimirai/

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～17時

こども水泳教室 8/18㈯、19㈰   10時～12時
無料

要申込   先着
8人

8/11㈯～16㈭〔対象〕水に
顔をつけられる小学1･2年生

樹木剪
せんてい

定講習会 8/21㈫   10時～12時 要申込   先着
15人

8/11㈯～19㈰

あいの里公園テニスコート　あいの里4条8丁目　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

テニススクール
《全6回》

水曜日コース 9/5～10/10の
毎週水曜日 10時～12時

（9時45分集合） 申込時  6000円 要申込   先着
各15人

8/11㈯から
スポーツ保険加入。雨天の
場合は、同曜日で順延あり。金曜日コース 9/7～10/12の

毎週金曜日

検索 click!太平百合が原地区センター

検索 click!屯田地区センター

検索 click!拓北・あいの里地区センター

計画停電が実施された際は、掲載している行事などが変更・中止になる場合が
あります。詳細は各施設にお問い合わせください。

8
／
11
㈯

9
／
10
㈪

▲
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ラ
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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検索 click!新琴似・新川地区センター

検索 click!北区体育館

検索 click!

検索 click!新琴似図書館

みどりみらいプロジェクトグループ
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